
Lietu internets 

Rūdolfs Strēlis 
 
Viesturs Celmiņš 

SIA Dative

IoTXchange

22092020/01



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

09:30 – 10:00

Dalībnieku ierašanās, reģistrācija un kafija 

10:00 – 10:05

Domes priekšēdētāja vietnieces Ilzes Vītolas uzruna 

10:05 – 10:15

Projekta mērķi un uzdevumi. Anita Škutāne, projekta 
vadītāja 

10:15 – 10:30

Prezentācija: “Kas ir Lietu Interneta tehnoloģijas un kā 
tās izmantot uzņēmumu un institūciju darbā”? 

10:30 – 12:00 

Dizaina sprints “IoT Temperatūra” 

12:00 – 12:30  

Kafijas pauze 

12:30 – 13:30

Prezentācijas un projekta tālākie soļi 

Pasākuma plāns



Projekta mentori

Viesturs Celmiņš Rūdolfs Strēlis
Inovāciju vadība un stratēģija

BeBetter-lab 
Stratēģiskās konsultācijas ilgtspējā un 
organizāciju produktivitātē

 
Ekonomikas ministrija  
Dizaina domāšana, RIS3 ekosistēmas veidošana, 
pakalpojumu dizaina konsultācijas


Pratt institūts 
MPS dizaina menidžaments


Tiffany & Co.  
Ilgtspējas stratēģijas 


Inovāciju kvartāla pārvaldība

Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija 
LIAS 2030 
Zināšanu Jūdze Pārdaugava 

Eeter 
Plānošana, stratēģija 
 
The New School 
MA Socioloģija 

Cambridge University

Doktorants


Uzņēmums vai organizācija 
LIAS 2030


22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Projekta process + 
šodienas mērķis?



Kas ir Lietu Internets?
IoT (Internet of Things) 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Mobilā tīkla evolūcija



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Kas ir lietu internets?
Internet of Things (IoT)

Lietām sazinoties savā starpā 
rodās dati, kas ļauj uzlabot 

procesus, pieņemt operatīvus 
lēmumus, mazināt riskus un 

resursus ražošanā, pilsētu 
vadībā.

Tehnoloģiju ekosistēma, kurā 
interneta vidē tiek saslēgtas 
programmatūras un sensori.   



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Kas ir lietu internets?
Internet of Things (IoT)

Telemetrijas risinājumi 
Temperatūras un mitruma 
uzraudzības risinājumi, transporta 
telemetrija, iekārtu apkopes statuss

Skaitītāju rādījumu 
nolasīšana 
Ūdens, gāzes un citi skaitītāji 
savus rādījumus nosūta 
automātiski

Lauksaimniecība

Augsnes stāvokļa monitorings, 
pārtikas glabātuves konteineru 
līmeņa monitorings

Konstrukcijas

Ēku, tiltu un ceļu risinājumu 
uzraudzības risinājumi


Viedās mājas  
Mājokļa drošības un labsajūtas 
risinājumi (siltuma, apgaismojuma 
kontrole, apsardzes un dūmu 
sensori) 


Viedā pilsēta 
Apgaismojuma 
energoefektivitātes 
risinājumi, gaisa kvalitāte, 
ceļa stāvokļa risinājumi, 
plūdu monitorings.



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Darbības principi  
Lietu interneta arhitektūra

Sensori parasti ietver sevī 
raidīšanas moduli un datus 
raida pa taisno uz bāzes 
staciju 

NB-IoT iekārtām ir 
nepieciešama speciāla SIM 
karte (vizuāli neatšķiras no 
parastās). Standarta SIM 
kartes nederēs NB-IoT 
iekārtām. 

Nepieciešams 
«mākonis», kur 
pārraidītie dati 
tiks uzglabāti 

Nepieciešama platforma, 
kurā pārraidītos datus 
apstrādāt un attēlot gala 
lietotājam



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Darbības vide  
IoT mobilais tīkls 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Lietu interneta ierīces pasaulē 

Amazon balss vadības iekārta

Nest dūmu sensors

August durvju zvans

August viedā atslēga

Orbi wi-fi tīkla sistēmaFootbot gaisa kvalitātes sensors



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Lietu interneta ekosistēma



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Darbs grupās



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Lietu interneta pielietojums

https://iot-analytics.com/top-10-iot-applications-in-2020/



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Iesildošais uzdevums! 
5 minūtes

Grupu ietvaros katrs nosauc vienu lietu interneta piemēru 
un izaicinājumu, ko tas risina? 


Piemērs: Koplietošanas skūteri. Risinājums palīdz 
jebkuram atrast transporta līdzekli pilsētā, izmantojot 
mobilo aplikāciju. 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Jelgavas novada 
izaicinājumi  
15 minūtes

Katras grupas dalībnieks individuāli 
apdomā kas varētu būt izaicinājumi 
šobrīd Jelgavas novadā (kā pilsētā tā 
lauku teritorijās), kurus lietu interneta 
iespējas varētu atrisināt?


Nav pareizas vai nepareizas atbildes! 
Šobrīd svarīga ir ideju kvantitāte.  

(transports un mobilitāte, pilsētas 
pārvaldība, izglītība, uzņēmējdarbība, 
lauksaimniecība utml.)  

Viens izaicinājums uz vienas līmlapiņas



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Izaicinājumu kartēšana 
20 minūtes

Katrs noprezentē savas idejas 
izkārto tās matriksā. Idejas, kuras 
atkārtojās uz lapas neliek.


Idejas netiek šajā fāzē analizētas 
pēc spējas to realizēt, bet tikai 
pēc matriksā noteiktajām 
vērtībām! 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Izaicinājumu karte 20 min

Risinājuma pievienotā vērtība (palīdz vairot sociālās, vides vai ekonomiskās kvalitātes) 

Zema Vidēja Augsta Kritiska

Ilg
te

rm
iņ

a 
vs

 īs
te

rm
iņ

a 
iza

ic
in
āj

um
s?

Īs
te

rm
iņ

a 
ef

ek
ts

Ilg
te

rm
iņ

a 
ef

ek
ts

Se
zo

nā
ls



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Individuālais darbs - pārstāvēto 
organizāciju izaicinājumi 
15 minūtes

15 minūšu laikā katrs grupas 
dalībnieks individuāli domā 
savas pārstāvētās 
organizācijas izaicinājumus, 
kurus būtu iespējams 
atrisināt ar lietu interneta 
palīdzību. 



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Katrs noprezentē savas idejas 
izkārto tās matriksā. Idejas, kuras 
atkārtojās uz lapas neliek.


Mērķis ir skatīties uz 
kopsaucējiem un veidot 
izaicinājumu klasterus. 

Kopējā izaicinājumu karte 
15 min



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Kopējā izaicinājumu karte 
15 min

Risinājuma pievienotā vērtība (palīdz vairot sociālās, vides vai ekonomiskās kvalitātes) 

Zema Vidēja Augsta Kritiska

Ilg
te

rm
iņ

a 
vs

 īs
te

rm
iņ

a 
iza

ic
in
āj

um
s?

Īs
te

rm
iņ

a 
ef

ek
ts

Ilg
te

rm
iņ

a 
ef

ek
ts

Se
zo

nā
ls



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

10 minūšu laikā, komandām 
nepieciešams vienoties par top 3 
izaicinājumiem, vai izaicinājumu 
klasteriem, kuri būtu jārisina 
primāri, ir ar lielāko pievienoto 
vērtību. 

TOP 3 idejas! 
10 min



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Šķēršļi ideju realizācijai 
10 min

1. 2. 3. 

Komandas fiksē šķēršļus, kapēc vēl 
šie virzieni netiek attīstīti, norādot tos 
zem katra no izvēlētajiem 
izaicinājumiem. (piemēram, trūkst 
zināšanu par lietu interneta iespējām, 
finansējums, regulatorās vides 
barjeras utml.)  

Arī šajā uzdevumā nav pareizas vai 
nepareizas atbildes! 




Kafijas Pauze

22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

15- 20 min



Grupu prezentācijas

22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

max 5 min katrai grupai
Pārstāvētās organizācijas -> Grupu izaicinājumi -> Šķēršļi -> Secinājumi



q1 

2021 2022 

q2 q3 q4 q1 q2 q3 q4 

Jan Feb Mar Jan Feb MarApr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov DecJūl Aug Sep Okt Nov Dec Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep

D
is

co
ve

r
D

efi
ne

D
es

ig
n

D
el

iv
er

Workshop

IAP Test groups / workshop

IAP roadmap

Workshop

Workshop

Results 
& 

Festival

Final workshop & 
report update

Workshop Workshop

layout design 

Discover fāzē tiek meklēti 
būtiskākie izaicinājumi lietu 
interneta risinājumu izveidē, 
testēšanā, ieviešanā, 
mērogošanā.  

Define fāzē tiek izveidots 
reducēts darba uzdevums, kas 
palīdz dizaina fāzē risināt pašas 
stratēģijas izveidi. 

Dizaina fāzē tiek izveidoti 
nākamie stratēģijas soļi un testēti 
fokusa grupās, lai saprastu to 
atbilstību pašvaldības un 
uzņēmēju vajadzībām. 

Deliver, jeb ieviešanas fāzē tiek 
sniegti galvenie iegvumi un 
iespējams turpināti potenciāli IoT 
pilotprojekti stratēģijas ietvaros 
ar pašvaldību un uzņēmējiem un 
akadēmisko sektoru. 

Potential local 
pilot projects 

Internal  workshop 
project planning 

session

1

2

3

4

5 6

7

8

Intervews with tech 
developers and mobile 

network providers 

Strategy draft 
version

Internal meetings 
with local project 

partners

Proposal

Defined 
prototyping areas

Risks & opportunities 
analysis

Projekta attīstības plāns



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Nākamie projekta soļi

Mājasdarbs
2021

https://www.startdesign.lv/dizaina-domana



22092020/01  Lietu Internets  IoTXchange  © 

Atgriezeniskā saite

+


-



Paldies par dalību!
Rūdolfs Strēlis 
 
Viesturs Celmiņš 
 
SIA Dative

IoTXchange

22092020/01


